
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 
CNPJ: 09.151.473/0001-64 

 
 

PORTARIA Nº 006/2023. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais conferidas por Lei, com fundamento na Lei Federal Nº 14.133 de 25 de 

Dezembro de 2020, que altera a Lei Municipal Nº 293 de 27 de fevereiro de 2007, dispõe sobre a 

criação do Novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação-CACS/FUNDEB. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR, os membros abaixo para a composição do Novo Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-CACS/FUNDEB, 

fundamentado na Lei Nº 522/2021 de 18 de março de 2021: 

 

Art. 1º - NOMEAR, os membros abaixo para a composição do Novo Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-CACS/FUNDEB, fundamentado na Lei 

Nº 522/2021 de 18 de março de 2021: 

 

I - Conselho Municipal de Educação: 

Luciene Formiga Soares (Titular) 

João Ferreira Linhares (Suplente)  

 

II – Estudantes da Educação Básica Pública: 

Kivia Beatriz dos Santos Silva (Titular) 

João Victor Morais Gomes (Suplente) 

 

III – Conselho Tutelar: 

Vanessa Cristina dos Santos Lacerda (Titular) 

Ivaneide Pereira de Assis Andrade (Suplente) 

 

IV – Estudantes da Educação Básica/Secundarista: 

Francineide Pereira de Almeida (Titular) 

Adriana Fernandes Santos (Suplente) 

 

V – Secretaria Municipal de Educação/Poder Executivo Municipal 

Maria Assunção de Araújo Silva Nobrega (Titular) 

Joseilda Eneias Gomes (Suplente) 

Aline Ferreira de Andrade(Titular) 

Jakeline Mota Fernandes(Suplente)  

 

VI – Professores da Educação Básica Pública: 

Inalda Formiga Soares (Titular) 

Francisco dos Santos Silva (Suplente) 

 

 

VII – Diretores das Escolas Básicas Públicas municipais: 

Remulo Ferreira Queiroz (Titular) 

Maria Ieda dos Santos Bezerra (Suplente) 



 

VIII – Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

Maria Berthianne Diniz Leite (Titular) 

Carlucia Medeiros de Almeida (Suplente) 

Maria Aparecida dos Santos Araújo (Titular) 

Elizangela Gadelha Garcia (Suplente) 

 

IX – Servidores Técnicos-administrativos das Escolas Básicas Públicas municipais: 

Maria Aparecida Pereira Fontes (Titular) 

Anne Shirley Oliveira Sousa (Suplente) 

 

X- Escolas de Campo: 

Lucélia Lopes Ferreira Miguel (Titular) 

Marta Silva Nogueira (Suplente) 

 

XXI – Organização da Sociedade Civil 

Maria do Carmo Linhares dos Santos Vieira (Titular) 

Maria do Socorro Oliveira Pereira Soares (Suplente) 

Gislene Formiga Soares(Titular) 

Maria do Bom sucesso dos Santos Alves(Suplente) 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 17 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 
___________________________________ 

MARCELO BEZERRA DANTAS DE SÁ 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


